PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -SEMGO/CAO

DECRETO Nº 082, DE 05 DE ABRIL DE 2021

(Diário PUBLJCAoo
em: C>~cl~i;nlclpJD)-~

P'-- • ~o d:!'/ x.,..1211
"SI .. ~

ALTERA O DECRETO 64, DE 09
DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90. inciso IX da Lei Orgânica.Municipal;

CONSIDERANDO as inúmeras reclamações de má-prestação de serviços executados
pela Cesan e suas terceirizadas junto às vias públicas,

DECRETA:

Art. 1° O artigo 1°, caput, do Decreto 64, de 09 de abril de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 1°. Fica proibido às Concessionárias de serviço público
e suas terceirizadas executar todo o tipo de obras e serviços
no Município de Cariacica sem prévia autorização das
Secretarias competentes.

Art. 2°. O §1° do artigo 3° do Decreto 64, de 09 de abril de 2019, passa a viger com a
seguinte redação:

Parágrafo umco. A Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente recepcionará
a documentação para cálculo das taxas porventura
incidentes, somente podendo o ato de autorização ser
concedido após a quitação da referida taxa.

Art. 3°. Fica incluído o parágrafo único ao artigo 6° do Decreto 64, de 09 de abril de 2019,
com a seguinte redação:

Art. 6°. [ ... ]

Parágrafo umco. No caso de execução de obras ou
serviços em caráter emergencial nos fins de semana, a taxa
deverá ser solicitada no primeiro dia útil seguinte e quitada
no prazo de até 48 (quarenta e oito horas).

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502- Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoticiais(a1cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO

Art. 4°. O artigo 7° do Decreto 64, de 09 de abril de 2019, passa a viger com a seguinte
redação:

Art. 7°. Fica instituída a comissão de monitoramento,
fiscalização e avaliação dos serviços executados no âmbito
do Município de Cariacica pelas concessionárias de serviço
púbico e suas terceirizadas.

§1°. A comissão será constituída por membros da Secretaria
Municipal de Serviços, Secretaria Municipal de Obras,
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio
Ambiente e Secretaria Municipal de Defesa Social.

§2º. Eventuais falhas na prestação de serviço deverão ser
apuradas por meio de autuação, registro junto ao contrato
de concessão para fins de aplicação de penalidade e
rescisão contratual , se for o caso, e de representação junto
ao Munistério Público Estadual para apuração de crime de
dano.

§3°. A fiscaização deverá aplicar as multas cabíveis nos
casos de descumprimento, observando-se, inclusive, a
majoração legal da Lei 5.732/2017 em caso de reincidência.

Ar:t. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica, 05 de abril de 2021 .

EVEDO SAMPAIO JÚNIOR P:/nicipal

E-mail/PROGER

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502- Bairro Alto Lagc - Cariacica - ES - CEP 29. 151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiaisrqicariacica.cs.gov.br

li

.D .... .~, ~

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA
Cariacica-ES, segunda-feira, OS de abril de 2021.

DECRETOS
a

li
DECRETO Nº 082, DE OS DE ABRIL DE 2021

2

ALTERA O DECRETO 641 DE 09 DE ABRIL DE 2019. .
o PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESP!RITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as inúmeras reclamações de má-prestação de serviços executados pela Cesan e suas
terceirizadas junto às vias públicas,

DECRETA:
Art. 1 ° O artigo 1°, caput, do Decreto 64, de 09 de abril de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1°. Fica proibido às Concessionárias de serviço público e suas terceirizadas executar todo o tipo de
obras e serviços no Município de Cariacica sem prévia autorização das Secretarias competentes.
Art. 2°. O §1º do artigo 3° do Decreto 64, de 09 de abril de 2019, passa a viger com a seguinte redação:
Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente recepcionará a
documentação para cálculo das taxas porventura incidentes, somente podendo o ato de autorização ser
concedido após a quitação da referida taxa.
Art. 3°. Fica incluído o parágrafo único ao artigo 6º do Decreto 64, de 09 de abril de 2019, com a seguinte
redação:
Art. 6°. [ ... ]
Parágrafo único. No caso de execução de obras ou serviços em caráter emergencial nos fins de semana,
a taxa deverá ser solicitada no primeiro dia útil seguinte e quitada no prazo de até 48 (quarenta e oito
horas).
Art. 4º. O artigo 70 do Decreto 64, de 09 de abril de 2019, passa a viger com a seguinte redação:
Art. 7°. Fica Instituída a comissão de monitoramento, fiscalização e avaliação dos serviços executados no
âmbito do Município de Cariacica pelas concessionárias de serviço púbico e suas terceirizadas.
§1°. A comissão será constituída por membros da Secretaria Municipal de Serviços, Secretaria Municipal
de Obras, Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de
Defesa Social.
§2°. Eventuais falhas na prestação de serviço deverão ser apuradas por meio de autuação, reg istro junto
ao contrato de concessão para fins de aplicação de penalidade e rescisão contratual, se fo r o caso, e de
representação junto ao Munistério Público Estadual para apuração de crime de dano.
§3°. A fiscaização deverá aplicar as multas cabíveis nos casos de descumprimento, observando-se,
inclusive, a majoração legal da Lei 5. 732/2017 em caso de reincidência.
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 05 de abril de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

Ml.t-.lr!PIO OF.
CARll\C IC:\ l 'J ;,ll~\OfllJ<ll l!l

,\•"lnutlo l1 1111tdh111mln 1K11
\IUNIC:ll' lrl Dr
r f\Rl1\1:JCA-271 50.:")4•lf>001t 11
O"t.' :!021 04.05 t;.? J L\~ -
ncioo

EXPEDIENTE:
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Marra de Lourdes M. Coelho,

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.
Av. Márro Gurgel, 2.502 - Alto Lage. Cariacica-ES, 29.151 -900

CAO/SEMGO - End. Eletrõnrco: at~ofrC'1ms@ç2rJ!l(;ica.(l§.J1QV.bI